



平成25年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 豊和銀行
 コード番号 8559 URL <http://www.howabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 権藤 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 佐藤 俊明

TEL 097-534-2611

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	3,212	8.6	643	69.8	643	81.9
24年3月期第1四半期	2,957	3.1	378	33.9	353	22.7

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 116百万円 (76.5%) 24年3月期第1四半期 494百万円 (67.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10.88	2.63
24年3月期第1四半期	5.97	1.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	527,258	18,195	3.4
24年3月期	515,535	18,520	3.5

(参考)自己資本 25年3月期第1四半期 18,195百万円 24年3月期 18,424百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期		0.00		1.00	1.00
25年3月期					
25年3月期(予想)		0.00		1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	770	26.0	670	46.0	11.32
通期	1,540	3.3	1,330	12.7	16.02

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 有 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	59,444,900 株	24年3月期	59,444,900 株
期末自己株式数	25年3月期1Q	285,606 株	24年3月期	283,025 株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	59,160,505 株	24年3月期1Q	59,209,347 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(A種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	0 00	-	35 00	35 00
25年3月期	-				
25年3月期(予想)		0 00	-	35 00	35 00

(B種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	0 00	-	8 00	8 00
25年3月期	-				
25年3月期(予想)		0 00	-	8 00	8 00

(C種優先株式)

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	0 00	-	16 40	16 40
25年3月期	-				
25年3月期(予想)		0 00	-	16 40	16 40

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	5
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 平成25年3月期第1四半期決算説明資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、次のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券の売却益の増加及び貸倒引当金戻入益の計上等により、前年同期比2億54百万円増加の32億12百万円となりました。

経常費用は、信用コストの減少等により、前年同期比10百万円減少し、25億68百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比2億64百万円増加し、6億43百万円となり、四半期純利益は前年同期比2億89百万円増加し、6億43百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、次のとおりとなりました。

総資産は前連結会計年度末比117億23百万円増加し、5,272億58百万円となりました。

預金(譲渡性預金を含む)は、法人・個人とも堅調に増加したことにより、前連結会計年度末比105億17百万円増加し、4,913億3百万円となりました。

貸出金は、季節的要因等により、前連結会計年度末比51億77百万円減少し、3,731億66百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比95億63百万円減少し、811億59百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ0百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	38,757	65,650
有価証券	90,723	81,159
貸出金	378,343	373,166
外国為替	1,219	907
その他資産	2,803	2,552
有形固定資産	8,349	8,334
無形固定資産	150	152
繰延税金資産	1,603	1,603
支払承諾見返	1,037	1,010
貸倒引当金	7,453	7,279
資産の部合計	515,535	527,258
負債の部		
預金	480,785	485,719
譲渡性預金	-	5,584
借入金	4,328	5,937
外国為替	0	10
社債	6,700	6,700
その他負債	2,497	2,576
賞与引当金	148	62
退職給付引当金	275	226
睡眠預金払戻損失引当金	170	164
再評価に係る繰延税金負債	1,071	1,071
支払承諾	1,037	1,010
負債の部合計	497,014	509,063
純資産の部		
資本金	12,495	12,495
資本剰余金	1,350	1,350
利益剰余金	3,432	3,635
自己株式	75	75
株主資本合計	17,203	17,406
その他有価証券評価差額金	560	991
土地再評価差額金	1,780	1,780
その他の包括利益累計額合計	1,220	789
少数株主持分	96	-
純資産の部合計	18,520	18,195
負債及び純資産の部合計	515,535	527,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	2,957	3,212
資金運用収益	2,383	2,378
(うち貸出金利息)	2,191	2,153
(うち有価証券利息配当金)	181	216
役務取引等収益	358	333
その他業務収益	167	327
その他経常収益	47	173
経常費用	2,578	2,568
資金調達費用	241	224
(うち預金利息)	173	155
役務取引等費用	233	217
その他業務費用	92	52
営業経費	1,570	1,543
その他経常費用	441	530
経常利益	378	643
特別利益	0	-
その他の特別利益	0	-
特別損失	20	0
固定資産処分損	0	0
その他の特別損失	19	0
税金等調整前四半期純利益	358	643
法人税、住民税及び事業税	7	96
法人税等調整額	4	0
法人税等合計	2	96
少数株主損益調整前四半期純利益	356	546
少数株主利益又は少数株主損失()	2	96
四半期純利益	353	643

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	356	546
その他の包括利益	138	430
その他有価証券評価差額金	138	430
四半期包括利益	494	116
親会社株主に係る四半期包括利益	491	212
少数株主に係る四半期包括利益	2	96

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4.平成25年3月期第1四半期 決算説明資料

(1)損益の状況【単体】

(単位：百万円)

		平成25年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比	平成24年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	平成25年3月期 第2四半期予想 (6ヶ月間)
経常収益	1	3,204	279	2,925	
業務粗利益	2	2,543	231	2,311	
〔コア業務粗利益〕	3	(2,269)	(26)	(2,242)	
資金利益	4	2,153	31	2,121	
役務取引等利益	5	115	0	114	
その他業務利益	6	274	199	75	
(うち国債等債券損益)	7	273	205	68	
経費(除く臨時処理分)	8	1,525	80	1,444	
(うち人件費)	9	791	19	772	
(うち物件費)	10	653	62	590	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	11	1,017	151	866	1,560
コア業務純益	12	744	53	797	1,490
一般貸倒引当金繰入額	13		166	166	100
業務純益	14	1,017	15	1,032	1,460
臨時損益	15	187	470	657	
うち不良債権処理額	16	114	430	545	650
うち株式等関係損益	17	70	69	0	
経常利益	18	830	455	375	810
特別損益	19	0	19	20	
税引前四半期純利益	20	830	475	355	
法人税等合計	21	96	94	1	
四半期(中間)純利益	22	734	381	353	690
信用コスト(13+16)	23	114	264	379	750

コア業務粗利益・コア業務純益

資金利益(4)が前年同期比31百万円増加したことにより、コア業務粗利益(3)は同26百万円増加しました。また、経費(8)が同80百万円増加し、コア業務純益は同53百万円減少しました。

信用コスト

企業倒産が小康状態で推移したこと等に伴い、不良債権処理額(16)は前年同期比4億30百万円減少し、1億14百万円となりました。また、信用コスト(23)は、前年同期比2億64百万円減少し、1億14百万円となりました。

経常利益・四半期純利益

上記及びより、経常利益(18)は前年同期比4億55百万円増加し、8億30百万円となり、四半期純利益(22)は同3億81百万円増加し、7億34百万円となりました。

(2)金融再生法開示債権

単体

(単位：百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,578	123	174	3,454	3,404
危険債権	7,813	83	112	7,897	7,925
要管理債権	330	2	309	332	640
金融再生法開示債権 計 (A)	11,722	38	247	11,684	11,970
正常債権	370,698	5,694	4,859	376,392	365,839
総与信 (B)	382,421	5,656	4,611	388,077	377,809
金融再生法開示債権比率 (A/B)	3.06%	0.05%	0.10%	3.01%	3.16%

連結

(単位：百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,590	125	148	3,465	3,441
危険債権	7,816	85	152	7,901	7,969
要管理債権	383	9	345	393	728
金融再生法開示債権 計 (A)	11,790	30	348	11,760	12,139
正常債権	370,627	5,510	4,965	376,138	365,662
総与信 (B)	382,418	5,479	4,616	387,898	377,802
金融再生法開示債権比率 (A/B)	3.08%	0.05%	0.13%	3.03%	3.21%

(3)リスク管理債権

単体

(単位：百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
破綻先債権	782	167	142	614	639
延滞債権	10,555	129	76	10,685	10,632
3ヶ月以上延滞債権					
貸出条件緩和債権	330	2	309	332	640
リスク管理債権 計 (A)	11,668	35	244	11,632	11,912
貸出金残高 (未残) (B)	373,171	5,357	2,245	378,529	370,925
リスク管理債権比率 (A/B)	3.12%	0.05%	0.09%	3.07%	3.21%

連結

(単位：百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
破綻先債権	788	168	128	619	659
延滞債権	10,564	131	129	10,695	10,693
3ヶ月以上延滞債権	52	7	26	59	79
貸出条件緩和債権	330	2	309	332	640
リスク管理債権 計 (A)	11,736	28	336	11,707	12,073
貸出金残高 (未残) (B)	373,166	5,177	2,469	378,343	370,696
リスク管理債権比率 (A/B)	3.14%	0.05%	0.11%	3.09%	3.25%

(4) 自己資本比率(国内基準)

単体

(単位:百万円)

	平成24年6月末 (速報)			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
自己資本比率 A/C	8.23%	0.15%	0.14%	8.08%	8.09%
Tier 比率 B/C	5.20%	0.18%	0.32%	5.02%	4.88%
自己資本額 A	25,898	824	881	25,073	25,017
基本的項目 B	16,376	797	1,290	15,578	15,085
所要自己資本額 C×4%	12,579	178	216	12,401	12,363
リスク・アセット C	314,497	4,454	5,400	310,042	309,096

連結

(単位:百万円)

	平成24年6月末 (速報)			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
自己資本比率 A/C	8.21%	0.09%	0.06%	8.12%	8.15%
Tier 比率 B/C	5.19%	0.13%	0.25%	5.06%	4.94%
自己資本額 A	25,866	636	604	25,230	25,262
基本的項目 B	16,342	609	1,015	15,732	15,326
所要自己資本額 C×4%	12,593	172	203	12,421	12,389
リスク・アセット C	314,842	4,311	5,094	310,530	309,747

(5) 預金・貸出金の残高

預金(未残)

(単位:百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
預金	491,315	10,488	9,769	480,827	481,546
うち法人預金	138,757	5,935	8,552	132,821	130,205
うち個人預金	352,558	4,552	1,217	348,005	351,341
(個人預金比率)	71.75%	0.62%	1.21%	72.37%	72.96%
うち大分県内	471,007	11,076	9,553	459,930	461,453

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

貸出金(未残)

(単位:百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
貸出金	373,171	5,357	2,245	378,529	370,925
うち中小企業等貸出金残高	312,821	2,560	2,265	315,381	315,086
(中小企業等貸出比率)	83.82%	0.51%	1.12%	83.31%	84.94%
うち個人ローン	95,847	365	5,523	96,213	101,371
うち大分県内	335,213	5,088	1,112	340,302	334,101

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末	平成23年6月末
	平成24年3月末比	平成23年6月末比			
預り資産	46,884	1,633	3,006	48,517	49,890
投資信託	11,085	1,190	2,847	12,276	13,932
個人年金保険	30,944	65	943	30,879	30,001
公共債	4,854	507	1,102	5,361	5,957

(注) 個人年金保険については残高の把握が困難であることから販売累計額を使用しております。

(7)時価のある有価証券の評価差額【連結】

(単位：百万円)

	平成24年6月末			平成24年3月末		
	評価損益	うち評価益		評価損益	うち評価損	
		うち評価益	うち評価損		うち評価益	うち評価損
満期保有目的の債券						
その他有価証券	991	530	1,522	560	667	1,227
株式	510	52	562	224	152	377
債券	380	460	79	401	492	91
その他	861	18	879	737	21	758
合計	991	530	1,522	560	667	1,227

(8)デリバティブ取引【連結】

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

イ.金利関連取引

該当事項はありません。

ロ.通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成24年6月末			平成24年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約						
	売建	39	0	0	23	1	1
	買建	54	0	0	23	1	0
	合計		0	0		0	0

ハ.株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

イ.金利関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	平成24年6月末			平成24年3月末		
			契約額等	契約額等のうち 1年超のもの	時価	契約額等	契約額等のうち 1年超のもの	時価
原則的処理方法								
金利スワップの特例処理	金利スワップ 受取固定・支払変動	預金	1,855	1,855		1,855	1,855	
	合計							

ロ.通貨関連取引・株式関連取引・債券関連取引・商品関連取引・クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。